

Lity zamiast rubli

(Dokończenie ze str. 3)

dnia masę rubli będą dysponowali ekwiwalentną ilością nabywczą. W ten sposób wymiana rubli na lity została zakonczona w ciągu jednego roku 1992.

Pierwszy etap wymiany rubli na lity należało przeprowadzić w ciągu 10-15 dni, aby dodatkowe sumy rubli nie zdążyły wpłynąć do Litwy. Naturalnie, że w warunkach wymiany ograniczonej ilości (do 500 rubli) na pierwszym etapie realnie nie istnieje takie rozwiązanie. Jednakże nie wolno przedzać procesu wymiany. W tym samym czasie trzeba wprowadzić ostrą kontrolę nowych wkładów na konta oszczędnościowe. Pieniądże mogą być wpłacane na konta wyłącznie za realnie sprzedaną (potwierdzoną dokumentami) produkcję, czy na podstawie dokumentów zaświadczających zarobki. Ogłaszając wymianę pieniędzy należało ustalić, że na drugim etapie będą wymieniane wyłącznie pieniądze znajdujące się na kontach oszczędnościowych, wskazując termin włożenia na konto posiadanej gotówki. W tym celu, naturalnie, trzeba pięciokrotnie zwiększyć możliwości operacyjne banków, aby ludzie nie tłoczyli się w kolejkach. Do tej pracy można zmobilizować 2/3 studentów wyższych uczelni.

JAKA MA BYĆ WARTOŚĆ LITA?

Nie warto robić przeszkód w wywożeniu rubli z Litwy ani teraz, ani po ogłoszeniu wymiany pieniędzy. Im więcej rubli zostanie wywiezionych, tym zdrowszy będzie nowy system finansowy.

Oceniając przeciętne dochody miesięczne mieszkańców Litwy, ceny towarów, produktów, mieszkań i usług, mając na uwadze, że na pierwszym etapie jednej osobie będzie się wymieniał ograniczoną sumę pieniędzy w stosunku jeden rubel do jednego lita, proponowałbym wprowadzenie takiego wstępnego kursu lita: 4,4 lity za 1 DM albo 0,228 DM za 1 lit. Odpowiadałoby to kursowi 7,92 litów za 1 dolar USA. (więc wymieniając w stosunku 1:1 średni miesięczny zarobek równy był 114 DM, natomiast wymieniając w stosunku 1:10, średni miesięczny

zarobek stanowiłby 11,4 DM. Moim zdaniem, jest to absurd. Nie ulega żadnej wątpliwości, że ustalony początkowy kurs niebawem ulegnie zmianie pod wpływem żywość rynku walutowego. Początkowo trzeba będzie ustalić sztywne kwoty sprzedaży waluty za lity osobom i biznesmenom, nie ograniczając jednocześnie skupu waluty. Dopiero po zgromadzeniu większych ilości waluty i ustaleniu się kursu lita względem DM, będzie można obniżyć, a z biegiem czasu całkowicie zrezygnować z kwot kupna — sprzedaży waluty za lity. Kiedy to nastąpi, uzależnienie jest od wielu okoliczności, naturalnie, w pierwszym rzędzie od stanu naszej ekonomiki, stworzonego potencjału technologicznego, inwestycji i pomocy finansowej krajów zagranicznych. Jestem zdania, że w razie zaistnienia sprzyjających okoliczności międzynarodowych i pomyslnie wewnętrznej polityki gospodarczej, moglibyśmy to osiągnąć w ciągu trzech lat. Natomiast według ocen pesymistycznych — do roku 2000.

Mamy dosyć pozytywne możliwości ustabilizowania kursu lita i jego zdolności nabywczej. Po pierwsze, pragnąc, aby masa litów, miała pokrycie w masie towarów i kapitału, trzeba mieć nie więcej niż 1,5 mld litów. Nie ulega wątpliwości, że stopniowo zdolność nabywczą lita znacznie się obniża, nie uda się powstrzymać inflacji, trzeba będzie drukować i emitować dodatkowe ilości litów. Dlatego po upływie pół roku, gdy zgromadzą się pewne nadwyżki litów, trzeba będzie rzucić na rynek na warunkach ulgowych część majątku państwowego tj. znów zakumulować część litów w funduszach prywatyzacji. Te lity nie powinny wrócić do obiegu. Jednakże nieuchronnie po pewnym czasie znów powstanie pewna ilość litów nie mających pokrycia w towarach. Znowu trzeba będzie sprzedać część majątku państwowego, po 3-5-krotnym powtórzeniu tej operacji lit powinien ustabilizować się i może nawet stać się walutą wymienną.

Prof. Kazimieras ANTANA WICZIUS

Jak przyspieszyć przekształcenia własnościowe?

Podczas posiedzenia komisji ds. prywatyzacji rejonu wileńskiego przytaczano niemało przykładów konkretnej pracy mającej na celu zaktywizowanie procesu prywatyzacji. Na uwagę zasługuje postępowanie władzy gminnej i kierownictwa państwowego gospodarstwa „Szumsk”: na sobotę i niedzielę zaproszono pracowników z rejonowej filii Banku Oszczędnościowego, obwieszono mieszkańców gminy, pracowników gospodarstwa, gdzie i w jakich godzinach można sporządzić całą dokumentację z otwarciem kont inwestycyjnych. Warto dodać, że z kasy gospodarstwa opłacono wszystkie wydatki, w tym wynagrodzenie pracowników banku.

Na nadzwyczajnej sesji bujwizkiej rady gminnej podjęto uchwałę, zobowiązując każdego deputowanego w swoim okręgu wyborczym, zaopiekować się emerytami, ludźmi w sędziwym wieku, o nadwężonym zdrowiu, sprężyć, jakieś pomocy potrzebującej celem załatwienia formalności. Wielu obywateli dokumenty sporządzono bezpośrednio w miejscu zamieszkania. W sumie w gminie doręczono ludziom prawie 3700 dokumentów uprawniających do otwarcia kont inwestycyjnych. Faktycznie nie potrafiliśmy dotrzeć do około 200 osób, ale to już nie stanowi większego problemu. Jednakże są obawy, że nie wszyscy nasi mieszkańcy mający prawo do otrzymania czeków inwestycyjnych, z tego prawa skorzystają. I nie z własnej winy: niektórzy są na studiach za granicą, inni — w szpitalach, jeszcze inni mają długotrwałe delegacje. Stąd propozycja: prosić odpowiednie instancje republikańskie o zezwolenie co do załatwienia wszystkich formalności z książeczkami inwestycyjnymi do 31 grudnia br.

Zasygnalizowano jeszcze jeden problem: w poszczególnych gminach już brakuje czy są na wyczerpaniu formularze inwestycyjne. Postanowiono sprężyć, gdzie i czego brakuje, w trybie pilnym wyregulować problem.

Kolejna kwestia: szereg dokumentów związanych z

prywatyzacją załatwia się w ośrodku rejonowym, w gmachu samorządu przez funkcjonariuszy tej służby, pracowników zarządu. W tym samym gmachu przy ul. Rinkties 50 będą się odbywać aukcje. Czyż nie warto otworzyć tu biura notarialnego i filii banku oszczędnościowego? Byłoby to wielkie udogodnienie dla interesantów, uczestników aukcji, pracowników zarządu, służby prywatyzacji. Zresztą proszą o to również mieszkańcy, deputowani z Międzik, Suderwy, Ławaryszek. Wniosek komisji jest jednorodny i jednozna-

Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. PRYWATYZACJI REJONU WILEŃSKIEGO

czny: podjąć pilne kroki celem otwarcia tych placówek.

Przyspieszenie procesu przekształceń własnościowych zakłada konieczność zwiększenia rzetelności i ukierunkowanej współpracy pionierów — republikańskie ministerstwa, resorty, departamenty i służby. W rejonie rozlokowano dziesiątki samodzielnych zakładów i placówek regulacji republikańskiej, sporo filii przemysłowych potentatów wileńskich. Udział w ich prywatyzacji w interesie ludności rejonu, w interesie rozwoju gospodarki, zwiększeniu wpływów do kasy samorządu — to sprawa honoru, kwestia odpowiedzialności komisji, każdego jej członka zarówno wobec zespołów tych filii i placówek, jak i przed całą społeczeństwem rejonu. Ale przyspieszenie to nie galopowanie, nie wyprzedzanie, nie wyprzedzanie za wszelką cenę: obowiązuje reguła, zasada największej korzyści każdej transakcji na dziś i najbliższą przyszłość. A dzwignie osiągnięcia tego celu są w naszych rękach, twierdzi S. Majewski — przewodniczący komisji ds. prywatyzacji.

Ze kwestia wyprzedzania obiektów podporządkowania republikańskiego staje się rzeczywiste aktualna, przybiera na sile — o tym świadczą sygnały z terenu, podania obywateli do komisji. Powiedzmy, w Podbrzeziu wyrażono chęć sprywatyzowania apteki. Co na to można odpowiedzieć? Apteki, inne placówki obsługi medycznej ludności to domena i sfera regulacji Ministerstwa Zdrowia republiki, zatem samorząd, komisja skontaktują się

z ministerstwem i nadzieje, sprawa zostanie nadziejnie rozwiązana.

— Czyżby tylko w danach zostają licytacje na aukcjach listopada, jak to zapowiada biuletyn prywatyzacji?

— Nie — opomnie ekonomista służby zacji Remigija Zilinskas.

— Zgłaszamy na bieżącym miesiącu instalacje kombinatów, możemy zaproszono pilnować usługowy w Borze oraz inne placówki sprzet? A proszówka „GAZ-50”?

1985 roku, agregat rekwizycje, o wyprzedzenia do czesania, i przegładnia wety, Czerwota wca agregatu nia wetny wynosi 30

Decyzja komisji wciągnąć na listę atopacowych to, o kombinat, natomiast spenetrować kwestię dady obiektów sieci i poszczególnych usługowych, by zgłosić placówki do wyprzedzania.

Nader ważne jest, aukcjach bieżącego będą figurowały cenniki — czeka inwestycje. Tak, właśnie czeka cenne. Zadnej tu czyi naruszenia ustawow nie ma. Ustawa bowiem wiera wyraźną wzmianka inwestycyjne na wykorzystanie dla spłaty kredytów na mieszkaniowa bądź obywateli nie rozpoczętej budowy również to, że każda jąca czeka osoba mofiarowac na cele dotowe. Nie. Tych prywatyzacji drugich na razie w znalazło się 15. Cóż, również pierwsze jaskółki rynku cennych papierów.

Proces prywatyzacji, stawienie się mieszka na stosunki rynkowe również od serwisu cyjnego, jego wyprzedzania, rozmachu. Na polę zasługuje ukazanie „Biuletynu prywatyzacji wileńskiego” (w je litewskim, polskim kim), w którym mówię, wiem znajdziemy wpujające dane o tych szych prywatyzowanych, kach, warunkach, miesi terminach każdej aukcji.

Michał ŁAWRYN

UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ O LITEWSKIEJ NARODOWEJ Koncepcji ZDROWIA I JEJ WCIENIU W ŻYCIE

1. Zatwierdzić litewską narodową koncepcję zdrowia.
2. Zlecić rządowi Republiki Litewskiej, by opracował i do 25 grudnia 1991 r. przedstawił Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej postulaty co do zmian i uzupełnień w ustawach obowiązujących w Republice Litewskiej.
3. Zlecić Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej do 15 listopada 1991 r., by udzielił

worzyło finansowaną bczą ds. koordynacji i nia projektów aktów wnych w celu wcielenia cpeji zdrowia.

4. Zlecić Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych opracowała i do 25 grudnia r. przedstawiła do zatwierdzenia Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej statut Narodowej koncepcji Zdrowia.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas LANDSBERGIS



Migawki Jesienne.

Fot. B. Kondratowicz

1300



Recepty braci Bonifratrów

Na wiosnę 1945 roku do Łodzi z Wilna przyjechało pięciu braci bonifratrów. Przypominamy Czytelnikom, że w naszym mieście prowadzili bonifratrzy znaną aptekę z ziołami leczniczymi. Zatrzymali się w dzielnicy, która obecnie nosi nazwę ulicy Kosynierów Gdynińskich. Uruchomili tu zakład leczniczy i aptekę w budynku szpitalnym, wzniesionym w 1939 roku przez konwent ojców bonifratrów. Szpital jednakże przeszedł do gestii władz miejskich, braciom natomiast przydzielono mały domek.

nym tempie, bo już w 1981 roku ojcowie — lekarze przenieśli się do dobrze i funkcjonalnie zaprojektowanej siedziby.
Codziennie z usług zakładu korzysta 700 osób. Zakonnicy sporządzają leki według recept, wystawianych przez lekarzy ale równocześnie zastróżeni strzegą tajemnic własnych recept, przywiezionych z Wilna. To właśnie one są podstawą do przyrzadzenia wielu maści, kropli i proszków.

Lekarze udzielają porad bezpłatnie, natomiast leki ziołowe kosztują zależnie od wagi i rodzaju. Ale ludzie nie żałują pieniędzy. Warto zaznaczyć, że bonifratrzy mają własnych stałych dostawców i plantatorów, utrzymują kontakty ze swoimi braćmi, którzy troszczą się o systematyczne dostarczanie surowca.

Farmaceutyci zakonnicy sprawują także opiekę nad szpitalami, ośrodkami zdrowia, domami starców, kierując apteką w Watykanie.

H. J.

Kto się zaopiekuje tymi miejscami?

Wileńskie cmentarze. Są świadkami wielkiej kultury przeszłości oraz burzliwej historii naszego miasta. Wileńskie „stare” to nie tylko przeszłość, to także sprawy opieki, porządkowania i odnawiania cmentarzy.

Wieloletni opiekun cmentarzy wileńskich został w tym czasie, w którym na barbarzyńskiego stopnia do nich ze strony władz miasta zniknęli z widziadła. Zdevastowaniu uległy żydowski cmentarz, kościół Ewangelicki, Matuszowski wojskowy nieznany i Zakęcie z czasów wojny światowej i

mięci niemieckich i rosyjskich żołnierzy z lat pierwszej wojny światowej 1914—1915, o czym świadczy napis. Pomnik ten i znajdujący się w pobliżu nagrobek są jedynymi śladami, jakie zostały po setkach grobów pochowanych tutaj żołnierzy z tamtych czasów. W okresie międzywojennym kwatery te, była troskliwie doglądana i znajdowała się pod opieką państwa polskiego. Po zmianie władzy zwróciła się z ziemią.

Spodziewamy się, że ambasada Niemiec w Wilnie zainteresuje się stanem wspomnianego pomnika i zostanie on odrestaurowany.

Natomiast do wiadomości ambasady Francji w Wilnie podajemy fakt, że w utrwalonym przez naszego fotoreportera miejscu, również na wojskowym cmentarzu na Antokolu, przed laty były groby dwóch żołnierzy francuskich. Przypuszcza się, że są tu pochowani lotnicy z formacji lotnictwa myśliwskiego Normandia—Niemen, mającej m.in. zasługi bojowe przy forsowaniu Niemna.

Jerzy SURWIŁO

NA ZDJĘCIACH: niszczący pomnik żołnierzy niemieckich i rosyjskich z lat 1914—1915; w tym miejscu spoczywają szczątki dwóch żołnierzy francuskich.

Fot. W. Charin

Pod opieką M. B. Ostrobramskiej

Stowarzyszenie Katolickie Polaków na Litwie informuje, że do 17 listopada włącznie trwa oktawa opieki Matki Boskiej Ostrobramskiej. Nabożeństwa odbywają się w kościele św. Terezy.

Uwaga, uczniowie polskich szkół Wilna i Wileńszczyzny! Nabożeństwo w Waszej intencji

będzie odprawione w piątek, 15 listopada o godz. 15.

Zwracamy się więc do kierowców, w których dyspozycji jest transport, o udogodnienie go dla szkół, aby uczniowie mogli przybyć na uroczyste nabożeństwo do Wilna.

Stanisław URBAN

KONKURS Gdzie to było?

Ostatnio dowiedzieliśmy się, że w Wilnie w prywatnych zbiorach zachowała się marmurowa tablica pamiątkowa z napisem: „W dniu 31 października 1922 roku zjednoczenia Wilna z Polską Wódz Narodu Marszałek Józef Piłsudski przyjął na tym miejscu hołd wdzięcznej młodzieży wileńskiej”. Nie chodził nam

o żadne podteksty rewizjonistyczne. Jedynie na życzenie Czytelników chcieliśmy się dowiedzieć, gdzie ta tablica znajdowała się przed wojną na jakim domu była umieszczona.

Jezeli ktokolwiek coś wie na ten temat, proszony jest o skontaktowanie się z redakcją — listownie lub telefonicznie: 42-79-48.

Dzwony kościoła św. Kazimierza

W tym miejscu zamieszciliśmy artykuł o dzwonach wileńskiego kościoła św. Kazimierza. Tym razem dowiedzieć chcieliśmy wypisaną nazwę dzwonu, który Zygmunt III Waza w 1604 r. przywiózł z zwycięstw wojennej dla wojennego dzwonu. O tym dowiedzieliśmy z Archiwum Jezuitów (ARSI) są dzwony pozostawiające najstarszego tuby i gromy. W 1624 r.

leńskiego”. Po upływie jeszcze 10 lat, w 1634 r. nabyty został inny, nowy: „Nasza świątynia wzbogaciła się o miedziany dzwon, kupiony z ofiar wiernych za sumę czterech tysięcy (florenów), który swą misterna robotą cieszyć będzie oko, a ucho — niezwykłe śpiewnym głosem” (ARSI).

Ten wspaniały dzwon nazwany imieniem patrona kościoła umieszczony został obok swych starszych braci. W dawnych wjechach Wilno często cierpiała wskutek różnych klęsk żywiołowych, zwłaszcza dużych pożarów, które szybko się szerzyły, gdyż w mieście budynki były przeważnie drewniane, a silny wiatr rozniecał płomienie. O takich nieszczęściach obwieszczali zazwyczaj donosne dzwinki kościelnych dzwonów. Pożary bardzo szybko trawiły nie tylko mieszczkańskie domy, ale też okoliczne palace, kościoły, dzwonnice. Obrzymie i ciężkie wileńskie dzwony, które dopiero co usu-

źnię obwieszczają o zbliżającym się żywiole, same topniały na skutek wysokiej temperatury niezczym wosk, a płynny metal bardzo spływał po murach płonących kościołów i wież dzwonnicy. W ten sposób zginęło sporo cennych dzwonów, z których pozostałości odlawiano z czasem nowe instrumenty. Wykonywał je przeważnie miejscowi mistrzowie-ludwisarze, których wówczas nie brak było na Litwie.

Pod koniec 1657 r. Wilno już po raz kolejny dotknęła boleśna klęska. W jej wyniku spłonęła wieża ratuszowa z dzwonami i zegarem, których bicie po dawno miaśtu dokładny czas. Po pożarze dwa najemni ludwisarzy do 1671 r. „zamiast zegara” walił młotem w dzwon pobliskiego kościoła św. Kazimierza ogłaszając godzinę, według której w mieście toczyło się życie nie tylko gospodarce, ale i społecznie. Później, w 1673 r. obowiązki te przekazało dzwonnikom nieco dalej położonemu kościoła św. Trójcy klasztoru

Bazylianów. Komplet dzwonów kościoła św. Kazimierza uzupełnił niemały dzwon, ufundowany w 1696 r. przez hetmana i wojewodę wileńskiego Jana Sapiechę.

Przed okrutnym pożarem XVIII w. nie uchronił się też kościół św. Kazimierza: podczas wielkiej powodzi Wilna 8 czerwca 1749 r., który wyrbił przy bramie Sibiuch, spłonęła świątynia z dzwonami na wieży. Płomienie zniszczyły wieży znajdujący się na wieży zegar o pozłacanych strzałkach z dzwonami oraz dzwonem zegarowym, zwanym cymbalem. W 1755 r. po rekonstrukcji wieży ratuszowej na wieżę górną kondygnacji ponownie zawieszono dwa dzwony i umieszczono zegar. W 1781 r. przed ruinami zle obudowanej wieży (a nastąpiło to w styczniu 17 na 18 czerwca tegoż roku), zastalony zegar z dzwonami został przeniesiony do kościoła św. Kazimierza, gdzie stał razem z innymi odlanymi wcześniej dzwonami. Przez dłuższy czas z tej wieży rozlegało się pięć dzwonów.

Po tym, gdy kościół św. Kazimierza zamknięty został przez

władze carskie i w 1840 r. urządzono w nim cerkiew, 5 wspomnianych dzwonów uzupełnił jeszcze jeden — największy o wadze 626 pudów, wykonany w 1895 r. przez dowódcę ówczesnego garnizonu wojskowego generała I. Gonickiego staraniem i na koszt arcybiskupa prawosławnych litewskich Jeronima.

Następnie liczba dzwonów kościoła św. Kazimierza zmieniła się, ponieważ w ciągu tego okresu do naszych dni noszące Litwę przetrwały zniszczenie przez wojny światowe. Około 1960 po przekształceniu świątyni w muzeum ateizmu dzwony zostały wykradzione z wieży i losy ich jak dotychczas nie jest znany. Z wyjątkiem jednego dzwonu (o wysokości około 20 cm), żęgo (o wysokości jednego metra) który trafił do karylionu w wieży Wileńskiej Bazyliki, „Specjalności” chcą dostosować jego ton do innych dzwonów zniszczył cięła św. Kazimierza, gdzie nie ma mamy, niestety, żadnego dzwonu.

Wytatus Powilas JURKŠTAS, muzykolog

181

czona do Państwa Polskiego. Tj. Polacy tego regionu czuli się, że są mniejszością narodową Litwy, ale częścią składową narodu polskiego (podstawowego etnosocjalnego organizmu na szczeblu taksonomicznym). Innymi słowy, Polacy stanowili dominującą grupę narodową tego wielonarodowościowego regionu. Po tym, gdy część tego regionu w latach drugiej wojny światowej została przyłączona do Litwy, Polacy pod względem prawnym zostali mniejszością narodową Litwy.

Szukając zatem prawidłowego, możliwego do przyje-

głęboko zakorzeniły się w mentalności wielu przedstawicieli obu narodów („normalnych”, nie tylko mających złą wolę). I jedynie mówiąc o tym szczerze i publicznie, starając się wysłuchać i zrozumieć jeden drugiego można się spodziewać, że zaczną tajać lody obustronnej nieufności. Dlatego sądzę, że głęboko, po prostu metologicznie jest mylna zasada, iż nie należy „poruszać” historii stosunków litewsko-polskich. Co prawda, nie można powiedzieć, że o tym pisze się i mówi mało. Niestety, na razie słychać tylko dwa monologi, jeszcze

lacy na Litwie nie chcą zgodzić się ze swym statusem jako mniejszości narodowej, wspólnoty etnokulturowej. Dają do ukonstytuowania, ugruntowania się na Litwie jako mała, niezupełnie suwerenna, ale jednak osobna nacja, tj. jako więcej lub mniej samodzielny organizm etnosocjalny. Właśnie z tego nastawienie wynika również pragnienie posiadania własnej osobnej wyższej uczelni, nawet uniwersytetu.

Ale wątpliwie, czy Litwini zgodzą się, aby Litwa Po-

Wyjście z tej konfliktowej sytuacji: Polacy rzeczywiście rezygnują z autonomicznych aspiracji co do Litwy Południowo-Wschodniej, Litwini natomiast rezygnują z prób, aby środkami administracyjnymi zmienić na swą korzyść sytuację etnograficzną Wileńszczyzny. Nie ulega wątpliwości, że dziś sytuacja zależy głównie od polityki władz litewskich w jak najszerszym sensie.

Polacy Litwy muszą nauczyć się tego, aby być obywatelami Litwy i mniejszością narodową, nie izolować się od życia politycznego społecznego i kulturalnego Litwy, ale integrować się z nim (nie należy tego mylić z asymilacją naroda, etnokulturą), natomiast Litwini powinni uczyć się tego, aby być cywilizowaną większością narodową. Wszyscy muszą uświadomić, że chociaż Litwa podobnie jak i Polska pod względem swej struktury jest państwem jednonarodowym, to mieszkającym w niej przedstawicielom wielu narodowości należy stworzyć wszystkie warunki do zaspokajania również własnych specyficznych interesów narodowo-kulturalnych.

Litwini, prócz tego powinni zaniechać powtarzania, że Polacy na Litwie żyli i żyją lepiej niż, powiedzmy, na Białorusi lub Ukrainie (choćdałoby być to nawet prawdą). O wiele ważniejszą rzeczą jest przyznanie, że żyją gorzej, niż mogą i powinni żyć, że dotychczas nie mogą normalnie zaspokajać wszystkich swych specyficznych potrzeb narodowych (kulturalnych). Dopotrzebie w poszukiwaniu im sposobów w tej dziedzinie — to obowiązek nie tylko państwa litewskiego, ale też wszystkich prawdziwych, mądrych patriotów Litwy.

Antanas KULAKAUSKAS
(„Atgimimas” nr 45)

Kwestia Polaków na Litwie

cia dla obu stron rozwiązania kwestii Polaków na Litwie, co przyczyniłoby się do uregulowania stosunków litewsko-polskich należy wziąć pod uwagę wszystkie wyszczególnione czynniki. Niestety, dotychczas nie ma autorytatywnego organu reprezentującego w sposób adekwatny obie strony, który konsekwentnie i metodycznie analizowałby ten problem i składał swe wnioski społeczeństwu oraz strukturze władzy. Los podjętej po krwawych wydarzeniach uchwały RN RL w kwestii Polaków (moim zdaniem, pośpiesznie i nieprzemyślanej dostatecznie) oraz oświadczenia Sajudisu Litwy, jak dalszy bieg wydarzeń dowodzą, że wątpliwie, czy bez takiego organu możliwe jest pomyślenie o rozwiązaniu kwestii Polaków na Litwie.

Naturalnie, sytuacja obecnie się zmienia. Niepodległość Litwy została uznana na szczeblu międzynarodowym. Niebawem będą uregulowane stosunki między państwami Polski i Litwy. Niewątpliwie, przejaśni to sytuację geopolityczną problemu Polaków na Litwie. Ale na pewno jest spodziewać się, że uregulowanie stosunków między państwami Polski i Litwy rozwiąże automatycznie problem Polaków na Litwie. Niestety, dwustronne tacie i przesydy nacjonalistyczne

bardziej jętrzące nacjonalistyczne nastawienia, wzajemną nieufność obu stron. Zatem potrzebny jest dialog. A do dialogu nieodzowna jest organizacja...

Z drugiej strony, celem dialogu powinno być nie ogłupianie, wzajemne, dwustronne oskarżenia, podejrzenia o niedobre zamiary, rozgrywki polityczne, rozpatrywanie problemów Jaszun, Niemenczyna czy rejonu sołecznickiego (jest to rzecz kompetentnych organów władzy). Należy wyjaśnić istotę problemu, ustalić stanowiska i dążenia strategiczne. Niestety, właśnie tego się unika.

Jest oczywiste, że Polacy i Litwini w sposób odmienny wyobrażają status polskiej grupy narodowej na Litwie jako wspólnoty etnicznej.

Polacy w rejonach wileńskim i sołecznickim oraz w kilku jeszcze sąsiednich gminach, stanowią większość mieszkańców, traktują Litwę Południowo-Wschodnią jako własne terytorium etniczne i, naturalnie, pragną je zaautonomizować w tej lub innej postaci. Innymi słowy, Po-

łudniowo-Wschodnia — kollebką państwowości Litwy była traktowana jako etniczna ziemia Polaków, gdzie oni sami (Litwini) mogliby pretendować tylko do statusu mniejszości narodowej. Przecież pod względem historyczno-etnograficznym jest to bezsporne terytorium etnicznej Litwy (Litwinów). Prócz tego uznanie inego stanowiska Polaków zrodziłoby potencjalne zagrożenie integralności Litwy. Starcie tych dwóch stanowisk umacnia nacjonalizm litewski, pobudza wysiłki w kierunku radykalnego „rozwiązania” kwestii Polaków na swoją korzyść, tj. środkami administracyjnymi ponownie zlitwinizować Litwę Południowo-Wschodnią. Wszystko to właśnie stanowi sedno konfliktu polsko-litewskiego na Litwie. Konfliktu, którego podstawą jest konfrontacja dwóch zrodzonych przez historię nacjonalizmów. Naturalnie, nie odpowiedziało ani prawdziwym, mierzonym ogólnoludzkimi kryteriami narodowym interesom Polaków (i Polski), ani interesom Litwinów i Litwy.

„Satelita”

Opis doświadczenia powinien zawierać rozważania wstępne, schemat układu pomiarowego, wykaz przyrządów oraz ich typy, komentarz przebiegu pomiarów, wyniki liczebne w postaci tabeli, wykresy uzyskanych zależności doświadczalnych i teoretycznych, ocenę błędów pomiaru, wnioski.

Opór półprzewodnika znajdującego się w temperaturze bezwzględnej T dobrze opisuje wzór $R(T) = r \exp(E/kT)$ gdzie E oznacza energię aktywacji półprzewodnika (tzn. energię potrzebną do przeniesienia elektronu z pasma walencyjnego do pasma przewodnictwa w półprzewodniku samostojnym lub do poziomów domieszkowych w półprzewodniku domieszkowym) k — stała Boltzmanna ($k = 0,8617 \cdot 10^{-4} \text{ eV/K}$).

Na podstawie powyższego wzoru i własnych pomiarów wyznacz wartość energii aktywacji danego termistora. Porównaj otrzymany charakter zależności oporu termistora od temperatury (w zakresie temperatur od ok. 18°C do 100°C) z charakterem zależności, jaką otrzymałbyś dla przewodnika metalicznego. Wyjaśnij przyczynę tej różnicy.

Możesz korzystać z następujących przedmiotów:

ZADANIA DOŚWIADCZALNE

Rozwiąż wybrane przez siebie jedno z poniżej podanych dwóch zadań doświadczalnych:

Zadanie A

1. termistor (typu np. NTC 110) z przyłączanymi przewodami
2. dwa naczynia, np. zlewki
3. olej parafinowy lub transformatorowy
4. termometr
5. grzejnik
6. opornik dekadowy
7. drut miedziany o długości ok. 2 cm
8. drut oporowy o długości ok. 1 m rozpięty między izolatorami
9. źródło prądu stałego
10. mikroamperomierz
11. przewody do połączeń, krokodyłki itp.
12. linijka z podziałką milimetryową
13. papier półlogarytmiczny

Zadanie B

- Zaproponuj metodę pomiaru prędkości chwilowej stalowej kulki poruszającej się po zadanej torze. Wykorzystaj zaproponowaną metodę do pomiaru prędkości kulki stacjonarnej z równi pochyłej bez poślizgu. Możesz korzystać z następujących przedmiotów:
1. stalowa kulka
 2. folia aluminiowa
 3. nożyczki

4. klej lub taśma klejąca
5. linijka ze skalą milimetryową
6. bateria kondensatorów o pojemności $C \geq 30$ mikrofarad
7. źródło prądu stałego
8. woltomierz o dużym i znanym oporze wewnętrznym
9. opornik dekadowy
10. przewody do połączeń, krokodyłki itp.
11. 2 wyłączniki elektryczne
12. materiał ograniczający tor (np. sztyba szklana, klocki drewniane)
13. papier milimetryowy i półlogarytmiczny

Uwaga: Słuszny napięcia do 25V. Zachowaj dużą ostrożność przy rozładowaniu kondensatora.

Jako pierwsi na orbitę olimpijską wystartowali uczelowie Kolegijskiej Szkoły Średniej z rejonu sołecznickiego przysyłając odpowiedź na pierwsze zadania. W grupie są Walentyna Kosman, Grzegorz Suchocki, Renata Antropik i Teresa Dzielkiewicz. Opiekunje się nimi nauczyciel Waldemar Olszowski. Pomyślnego i dającego w gronie zwycięzców!

Prof. dr hab. Romuald BRAZIS

